Proc. Leg. nº 1686/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 32/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente

Projeto de Lei, que “Denomina a Pista de Corrida e Caminhada do Centro de Lazer

do Trabalhador (CLT) do Município de Valinhos com o nome de “Marcos César

Pereira Rodrigues”.”, nos seguintes termos.

Denomina a Pista de Corrida e Caminhada do Centro
de Lazer do Trabalhador (CLT) do Município de
Valinhos com o nome de “Marcos César Pereira
Rodrigues”.

Art. 1º Denomina a pista de corrida e caminhada do

Centro de Lazer do Trabalhador (CLT) do Município de Valinhos com o nome de

"Marcos César Pereira Rodrigues".

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei

correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa
Em homenagem à Marcos César Pereira Rodrigues

Proc. Leg. nº 1686/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

(Marcão), nascido em 17 de agosto de 1964, filho de Maria de Lurdes Souza Pereira

e Alcides Rodrigues Pereira, foi uma figura de destaque na comunidade de Valinhos.

Chegou a Valinhos em 1979, proveniente de São José dos Campos, e desde então,

dedicou-se ativamente ao desenvolvimento esportivo local.

Em 2004, Marcos César Pereira Rodrigues fundou a

equipe Lurdes Salgados, inicialmente composta por apenas três pessoas: ele

mesmo, seu irmão Rodrigo e um amigo chamado Edi Carlos. Ao longo dos anos, a

equipe cresceu exponencialmente, contando atualmente com mais de 300 atletas

que representam Valinhos não apenas nas ruas locais, mas também em eventos

fora do país. Mais do que um atleta amador, foi um grande incentivador e um

verdadeiro “Influencer” em pró da atividade física e qualidade de vida. Uma das suas

frases mais emblemáticas de incentivo era: “Se eu consigo, você também
consegue!”

Há inúmeros relatos de amigos e participantes da equipe,

que iniciaram na vida das “corridas de rua” graças ao incentivo dado por ele e pela

equipe de Corrida Lurdes Salgados que tão logo, tornou-se referência na região,

bem como uma corrente do bem para prática esportiva e qualidade de vida.

A necessidade de nomear oficialmente a pista foi

evidenciada pelo requerimento 21/2024, no qual questiona-se se existe um nome

para a referida pista. Em resposta, a prefeitura confirmou a ausência de um nome

formal para esse espaço e diante disso, a presente proposta de lei busca preencher

essa lacuna, honrando o legado e a contribuição de Marcos César Pereira

Rodrigues que nos deixou no dia 16 de dezembro de 2023 aos 59 anos.

A história e as contribuições significativas de Marcos

César Pereira Rodrigues para o esporte em Valinhos fazem dele uma figura digna de

homenagem, e a nomeação da pista de corrida e caminhada do CLT em seu nome

seria uma forma justa de reconhecer e eternizar seu legado.

Valinhos, 19 de março de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

    COMARCADI

VALINHOS SF  õ
REPUBLICAFEDERATIVA DO BRASIL

REGISTROCIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
7

Nome: MARCOSCESAR RODRIGUES PEREIRA 7Z

CPF: 7
06922665856 ] ZAA

MATRÍCULA: 123687 01 55 2024 4 00061 023 0025541 90 ZA
sexo coR ESTADO CIVIL E IDADE ZA

| lmasculino ] [branca][ divorciado, com 59 anos de idade ] ZA
| NATURALIDADE DOCUMENTODE IDENTIFICAÇÃO TÍTULO DE ELEITOR > LA

[SÃO JOSEDOS CAMPOS ] RG 170892323 SSP/SP Era eleitor em EA
-SP | Valinhos-SP, seção Ê

0110, titulo de eleitor
nº 017957430159,

zona 034.
RESIDÊNCIA E FILIAÇÃO

S | [Rua Júlia Lovisaro Vicentini, 987, CondomínioColibri bloco 09, apartamento 42, Bairro Sitio
=  |Frutal, em VALINHOS - SP, filho de ALCIDES RODRIGUES PEREIRA e de MARIA DE;

LOURDES SOUZA PEREIRA, natural de PIRANGUÇU-MG

CDE| DATAE HORA DE FALECIMENTO DIA MÊS! ANO
(dezesseis de dezembro de dois mil e vinte e três, às 16 12 2023]

[06:42 horas. .
LOCAL DE FALECIMENTO
[na Irmandade ds Santa Casa de Misericórdia de Valinhos, localizado na Avenida Onze de.

Agosto, 2745, Tapera, VALINHOS, Estado de São Paulo
CAUSA DA MORTE EE

cia respiratória, metástase pulmonar, câncer de figado
SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO(MUNICÍPIOE CEMITÉRIO) DECLARANTE

ento foi realizado no Cemitério São João Batista, ARIANA CORREADA
nesta cidad SILV
NOME E RO DE DOCUMENTO DO MÉDICOQUE ATESTOUO ÓBITO

Médica, Dra. Mariana Soeiro Ajona, GRM 235657, e Médica, Dra. Eni Pereira Berci Pinho,

RM 4507

RBAÇÕES/ANOTAÇÕESÀ ACRESCER -

ixa testamento conhecido. Não deixa bens. Vivia em união estável com Ariana Corrêa.

da Silva, Era divorciado de Alice Cristina Rodrigues Lopes, com quem foi casado em 26
núpcias neste Registro Civil, cujo termo fora registrado no Lº B-96, às fls. 122, sob nº 20100,

|Foi casado em 1ºs. núpcias com Vanderiéa Guaiume, neste Registro Civil, cujo termo form

lregistrado no Lo B-12, fis. 264, sob nº 3310, Deixa os filhos: Camila Rodrigues erara, Som

39 anos: Marcos Felipe Rodrigues Pereira, com 36 anos e Luiz Henrique Lopes FatairaSO]
50 anos de idade. Assento lavrado conforme autorização judicial proferida pelo NM.JNSA
Diróito da 4º Vara Judicial da Comarca de Valinhos-SP e Corregedor Permanena nosA
Registro Civil, Dr. Rudi Hiroshi Shinen, decorrente de requerimento aid esau
erventia em cumprimento as Normas de Serviço da Egrégia Corregedoria

(do Estado de São Paulo.

ATAAIDP

my122687-AAO00101866

                           /
            vs

AMA

Lido

sos12723

o

EA]

qo!

EDas

Resposta ao Requerimento nº 21/2024
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informação sobre projeto de nomeação para a pista de corrida e

caminhada do CLT.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 13 de março de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

VALINHOS

Proc. Administrativo 3- 2.334/2024

De: Patricia B. - GP-DGL

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 29/02/2024 às 15:03:56

Setores envolvidos:

SEL, GP-DGL, SG-DRI

REQUERIMENTO VEREADOR 1ª SESSÃO

Prezada Assessora,

De ordem do Diretor do Departamento, considerando os questionamentos apresentados pelo
nobre Edil, através do requerimento nº 21/24, informamos que, após buscas no ordenamento
municipal de Valinhos, não há norma específica que trate da denominação da pista de corrida do Centro de

Lazer do Trabalhador Airton Sena da Silva - CLT.

Respeitosamente,

_

         Patricia Moraes Bonci

Coordenadora Tecnica-Legislativa

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 42R4N3AFGTP2455Z
		2024-03-19T14:27:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura